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شرکت های  سهامی عام پروژه، 
ابزار هدایت نقدینگی به تولید

نوسان شدید ایجاد شده در بازار و عدم هدایت 
درست نقدینگی به سمت تولید، مسئولان حاضر 
در سازمان بورس و نیز دیگر ارکان ها را بر آن داشت 
تا به منظور ایجاد ثبات در بازار و نیز کاهش ضرر 
و زیان سهامداران در بورس به این بازار ورود کنند 
و با اتخاذ تصمیمات درست و راه اندازی برخی از 
ابزارها زمینه ثبات بخشی به معاملات این بازار و 

هدایت درست نقدینگی را فراهم کنند.
انجام برخی اقدامات مانند افزایش تدریجی دامنه 
نوسان و اتخاذ تصمیمات بموقع سازمان بورس 
در ابتدا با واکنش مثبت بازار همراه بود و بازار 
را وارد فاز صعودی کرد که همین امر به مراتب 
زمینه ورود دوباره سرمایه گذاران به بورس و ورود 
سرمایه هایشان به این بازار را فراهم کرد، اما عمر 
خوشبینی   سرمایه گذاران به صعود دوباره شاخص 
بورس طولانی نبود و پس از گذشت چند روز از کاهش 
نوسانات، بار دیگر شاهد ورود معاملات بورس به 
مدار نزولی و رفتار هیجانی سهامداران برای خروج 
از بازار سهام بودیم که همین امر زمینه ساز افزایش 
عرضه در بازار و شتاب در نزول شاخص بورس 
شده بود. تأثیر کوتاه مدت و موقتی اقدامات مثبت 
سازمان بورس بر بازار و عدم ورود نقدینگی های 
موجود در بازار به سمت تولید، مسأله ای است 
که در چند وقت گذشته در بین فعالان بازار مورد 
بحث قرار گرفت و برخی معتقد بودند که با وجود 
تلاش همه جانبه مسئولان برای بهبود وضعیت بازار، 
اما هیچ گاه تأثیر مثبت این اقدامات بیشتر از چند 
روز دوام نیاورد و شاهد قرمزپوشی تابلوی معاملات 
بورس بودیم. برخی بی اعتمادی سهامداران به 
این بازار را عامل تأثیرگذار در چنین اتفاقی معرفی 
کرده و معتقدند با وجود ارزندگی بازار سهام برای 
سرمایه گذاری اما اکنون بازار سهام تحت تأثیر 
اشتباهات دولت قبل، از مشکل بی اعتمادی 
سهامداران رنج می برد و همین امر عاملی در ایجاد 

روزهای پرنوسان بازار بوده است.
در ادامه پیشنهادهای کارشناسان خبره بازار برای 
بهبود وضعیت بازار و نیز افزایش ورود سرمایه 
به سمت تولید، سراغ یکی از مدیران ارکان بازار 
سرمایه رفتیم تا ضمن بررسی و ارزیابی مشکل 
حاکم در بازار، برنامه های خود برای ایجاد یک بازار 
ایده آل و مطلوب و ورود سرمایه های حاکم در بازار 

به بخش مولد را ارائه دهد.

یک بازار مطلوب نیازمند چه ویژگی هایی است؟
»محمود گودرزی« مدیرعامل شرکت بورس تهران 
در این مصاحبه به تلاش گسترده سازمان بورس و 
شرکت بورس تهران برای کاهش نوسانات معاملات 
بورس و ایجاد آینده ای روشن برای این بازار سخن 
گفت و اعلام کرد: یک بازار ایده آل و مطلوب 
می تواند با ماده 2 قانون بازار اوراق بهادار تعریف 

شود و چنین بازاری باید دارای سه ویژگی باشد.
وی اعلام کرد: در ابتدا یک بازار مطلوب نیازمند 
ویژگی هایی مانند شفافیت، کارایی و انصاف است 
و بازاری که اکنون در آن قرار داریم دارای سطحی 

از کارایی، شفافیت و انصاف است.
گودرزی در ادامه به راه های بازگشت اعتماد در 
بورس اشاره کرد و گفت: مهم ترین اتفاقی که در 
بازار وجود دارد بحث اعتماد است که جزو مقولات 
مهم در بازار تلقی می شود. مدیر عامل شرکت 
بورس تهران معتقد است که بازار سهام، معلول 
متغیرهای کلان اقتصادی است، به همین دلیل 
باید به اعتماد موجود در بازار از زوایای مختلف 

نگاه کرد و آنها را مورد بررسی قرار داد.
وی می گوید: متولیان بازار سرمایه می توانند در 
حوزه داخلی و مقررات گذاری کمک کننده به 
افزایش اعتماد باشند اما واقعیت این است که 
پارامترهای اعتماد در درون بازار ایجاد نمی شود 
بلکه پارامترهای کلان اقتصادی است که می توانند 

کمک کننده در تقویت اعتماد بازار باشند.

نقش بازار سرمایه در افزایش تولید
گودرزی در ادامه سخنان خود به نقش بازار سرمایه 
در افزایش تولید اشاره کرد و گفت: به طور معمول 
در همه بازارهای توسعه یافته، هدف از رونق بازار 

ثانویه، تقویت بازار اولیه است.
مدیر عامل شرکت بورس تهران با اعتقاد بر اینکه 
سال 99 بازار اولیه بازار موفقی نبود، اظهار داشت: 
امروز هدف متولیان بازار سرمایه از جمله سازمان 
بورس و بورس تهران این است که با استفاده از 
شرکت های  سهامی عام پروژه، جریان نقدینگی را 

به سمت تولید پیش ببرند.
وژه،  پر عام  سهامی  شرکت های   گفت:  وی 
شرکت هایی هستند که می توانند از طریق تأمین 
مالی به بهره برداری برسند و شعار امسال در زمینه 
مهار تورم و رشد تولید را محقق کنند. گودرزی اعلام 
کرد: اکنون جهت گیری بازار سرمایه عمدتاً به 
سمت بازار اولیه است که این موضوع کمک کننده 
خواهد بود. مدیر عامل شرکت بورس تهران در 
ادامه گفت: در بازار ثانویه به سمتی خواهیم رفت 
که با کمک ابزارهای نظارتی تعادل را ایجاد کنیم. وی 
در پایان اظهار داشت: جهت گیری ها به سمت بازار 
اولیه است و عوامل بیرون از سازمان و بازار سرمایه 

نقش مهارکننده نوسانات را نخواهند داشت.

ایجاد شده در این موارد، در آمارهای 
سازمان تأمین اجتماعی وجود ندارد.
این آمار در کنار آمار کاهشی 
دریافت کنندگان بیمه بیکاری از 200 
هزار و 982 نفر در بهمن 1400 به 184 
هزار و 385 نفر در بهمن 1401 بیانگر 
کاهش تعدیل نیروی کار است و 
نشان از بهبود پایداری مشاغل در 

سال های 1400 و 1401 دارد.
گزارش مرکز آمار ایران مبنی بر 
کاهش نرخ بیکاری از 9.2 درصد 
در سال 1400 به 9 درصد در سال 
1401 و افزایش متوسط سالانه بیش 
از 835 هزار بیمه جدید تأمین 
اجتماعی در حوزه اشتغال می تواند 
به خوبی مؤید عملکرد دولت در 
ایجاد بیش از یک میلیون فرصت 
شغلی ثبت و تأیید شده در سامانه 

ملی رصد اشتغال باشد.
 در سامانه ملی رصد اشتغال، همه 
خدمات براساس اطلاعات هویتی 
است. این سامانه ثبتی مبنا و 
منطبق بر کد ملی و قابل ارزیابی و 
رصد اشتغال ایجاد شده، خدمات و 

تسهیلات به متقاضیان است.

راه اندازی نظام اطلاعات بازار کار
این مقام مسئول همچنین اظهارکرد: 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
مجدانه و مستمر در حال پیگیری، 
جمع آوری و یکپارچه سازی اطلاعات 
مرتبط با اشتغال دستگاه ها، جهت 
راه اندازی نظام جامع اطلاعات بازار 
کار است و سامانه مربوطه در حال 

نهایی سازی است.
همچنین راه اندازی نظام جامع 
اطلاعات بازار کار، گام بلندی در تحقق 
سیاست های کلی ابلاغی اشتغال و 
مهمترین زیرساخت سیاستگذاری 

اشتغال در کشور خواهد بود. 
وزارت  براساس گفته های وی، 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی در دولت 
سیزدهم با رونمایی از طرح »زیست 
بوم اشتغال« نوید ایجاد سالانه یک 
میلیون شغل را داد، این زیست 
بوم نقشه راه و برنامه هماهنگی 
دستگاه های مسئول در تولید کار و 
اشتغال را مشخص و فضای کسب و 

کار را تسهیل کرد.

درصد کاهش یابد. با استناد به 
ارقام ذکر شده، به نظر می رسد 
روند سودسازی شرکت های بزرگ 
بورسی در سال 1402 ادامه یابد و 
این شرکت ها از محل کاهش قیمت 
محصولات با زیان قابل توجهی روبه رو 
نشوند. در جداول بالا تغییرات قیمت 

برخی محصولات فلزی و شیمیایی 
فروش رفته در بورس کالا بررسی 
شده است. براساس ارقام موجود 
در جدول قیمت بسیاری از کالاهای 
بررسی شده طی 10 روز گذشته روند 
کاهشی داشته یا افزایش قیمت آنها 

متوقف شده است.

معاون وزیر تعاون ، کار و رفاه اجتماعی در گفت و گو با »ایران« خبر داد:

ثبت بیش از 835 هزار بیمه شده اجباری تأمین اجتماعی
بهبود کسب و کارها در سال گذشته باعث ثبت کمترین نرخ بیکاری در 20 سال اخیر شد

شاخص به حمایت 2.2 میلیون واحد رسید
نیمی از نمادهای بازار با افزایش قیمت رو به رو شدند

قالب اجباری به جمع بیمه شدگان 
اشتغال اضافه شده است. جزئیات 
جدید اشتغال را محمود کریمی 
بیرانوند، در اختیار روزنامه ایران 

قرار داده است.

خ بیکاری در 20  ثبت کمترین نر
سال اخیر

براساس گفته های معاون وزیر کار، 
طبق گزارش مرکز آمار ایران، در 2 
دهه اخیر نرخ بیکاری با ثبت عدد 9 
درصد به عنوان میانگین چهار فصل 
سال 1401 به کمترین حد رسید و 
عملکرد مجموع اقتصاد در حوزه 
اشتغال گویای روند صعودی خالص 

عرضه نیروی کار و اشتغال است.
مرکز آمار گزارش اشتغال و بیکاری 
سال 1401 را منتشر کرد. بر این 
خ بیکاری جمعیت 15  اساس، نر
ساله و بیشتر در کشور در سال 
خ  نر 9 درصد و  گذشته معادل 
اشتغال در این بازه سنی معادل 
3۷.2 درصد بوده است. براساس 
این گزارش، نرخ بیکاری از 9.2 
درصد در سال 1400 به 9 درصد در 

سال 1401 کاهش یافته است.
خ مشارکت اقتصادی  بررسی نر
جمعیت 15ساله و بیشتر نیز نشان 
می دهد که 40.9 درصد جمعیت 
در سن کار از نظر اقتصادی فعال 
بوده اند، یعنی در گروه شاغلان یا 
بیکاران قرار گرفته اند، همچنین 
خ  نر نتایج نشان می دهد که 
مشارکت اقتصادی در بین زنان 
نسبت به مردان و در نقاط شهری 
نسبت به نقاط روستایی کمتر 

بوده است.
به گفته وی، ارزیابی گزارش مرکز 
آمار نشان می دهد که نرخ بیکاری 
جوانان در سال 1401 نسبت به 1400 
نزولی بوده بطوری که از 23.۷ درصد 
به 22.۶ درصد کاهش یافته است.

جمعیت  بیکاری  خ  نر وضعیت 
غ التحصیل  15 ساله و بیشتر فار
آموزش عالی در سال 1400، 13.۶ 
درصد بود که این آمار در سال 
گذشته به 12.9 درصد رسید. بر 
این اساس نرخ بیکاری این قشر، 
در سال گذشته نسبت به سال 1400 
کاهش 0.۷ درصدی داشته است.

خ بیکاری جوانان و  کاهش نر
تحصیلکرده ها

بیرانوند اعلام کرد که در سال 1401، 
شاهد روند صعودی خالص عرضه 
نیروی کار با 242 هزار نفر، خالص 
اشتغال ایجاد شده مثبت با 2۶8 
هزار نفر، کاهش نرخ بیکاری جوانان 
15-24 سال و 18-35 سال و کاهش 
غ التحصیلان هستیم. نرخ بیکاری فار

جمعیت شاغل و جمعیت فعال 
کاهش   ،1400 سال  به  نسبت 
 0.1 بیکار، تنها کاهش  جمعیت 
درصد نرخ مشارکت نسبت به سال 
1400، افزایش اشتغال ایجاد شده 
برای زنان، افزایش نرخ مشارکت 
زنان نسبت به سال 1400، کاهش 
غ التحصیلان زن  خ بیکاری فار نر
به 22 درصد و کاهش نرخ بیکاری 
غ التحصیلان مرد به 9 درصد  فار

اعلام شده است.
وی همچنین گفته که در مجموع 
عنوان  به  درصد   9 عدد  ثبت 
میانگین چهار فصل سال 1401 
خ بیکاری  نشانگر ثبت کمترین نر

در 20 سال اخیر است.

در سال 1401، نرخ بیکاری مردان 
جوان به 19.9 درصد رسید که 
نسبت به 10 سال قبل از آن به 

کمترین مقدار خود رسید.

صدور یک میلیون و 673 هزار و 
278 کد بیمه جدید

رفاه  و  کار  تعاون،  وزیر  معاون 
اجتماعی تاکید کرد: در مجموع 
یک   ،1401 و   1400 طی سال های 
2۷8 کد  ۶۷3 هزار و  میلیون و 
بیمه جدید صادر شده است که از 
این تعداد، بیش از 820 هزار بیمه 
اجباری جدید، بیش از 400 هزار 
بیمه حرف و مشاغل آزاد و حدود 
450 هزار نفر )۶0 درصد پرونده 
مستمری بگیران  و  بازنشستگان 
جدید را که به واسطه نوع بیمه 
اجباری از تعهدات قانونی بلندمدت 
برخوردارند و می توان آنها را به 
عنوان بیمه شده اجباری به واسطه 
شغل به شمار آورد( شامل می شود.
ز  ا برخی  و  رسمی  غیر ل  شتغا ا
خوداشتغالی ها، اجباری در بیمه 
شدن نیست و فرصت های شغلی 

شاخص های بازار سهام درحالی 
دومین روز  معاملاتی هفته جاری 
را با رنگ قرمز به پایان رساندند 
که به گفته بسیاری از کارشناسان 
بنیاد بازار در شرایط مناسبی قرار 
دارد و نسبت های ارزندگی بسیاری 

از شرکت ها مطلوب است.
 

شاخص بورس به حمایت خورد
در معاملات روز یکشنبه شاخص 
کل بورس حدود ۶ هزار و 800 واحد 
دیگر کاهش یافت و به محدوده 
حمایتی 2.2 میلیون واحد بازگشت.
شاخص کل فرابورس نیز در این روز 
حدود 29 واحد کاهش یافت و در 
محدوده 28 هزار واحد ثابت ماند.
در این روز از ۷08 نماد معامله شده 
در بورس و فرابورس، 334 نماد 
افزایش و 3۷4 نماد کاهش قیمت 
داشتند و به این ترتیب تنها حدود 
نیمی از بازار قرمزپوش بود و تعداد 
نمادهای مثبت و منفی در یک 

محدوده برابر قرار داشت.
بررسی تغییرات قیمت در یک 
نیز نشان  بازار  پایانی  ساعت 
می دهد موج تقاضا در این بازه 
تقویت شده است و تعداد نمادهای 
سبزپوش در ساعات پایانی معاملات 

افزایش یافته است.
معاملات  در  توجه  قابل  نکته 
روز یکشنبه این است که تعداد 
ی  صف ها ز  ا ید  خر ی  صف ها
فروش پیشی گرفته و در مقابل 
9۷ نماد صف خرید شده تنها ۶8 
نماد معاملات را در صف فروش به 

رفاه  و  کار  تعاون،  وزیر  معاون 
اجتماعی می گوید: بهبود فضای 
کسب و کار در سال گذشته، باعث 
شد تا نرخ بیکاری کل به کمترین 
مقدار خود در ده سال اخیر برسد، 
تا جایی که نرخ بیکاری جوانان در 
این سال نسبت به ده سال قبل از 

آن نیز به کف برسد.
اثرگذارترین مؤلفه بر حوزه اشتغال 
کشور، فضای کسب و کار است؛ 
چنانچه اگر این فضا با افت مواجه 
شود، شاهد کاهش استخدام نیروی 
انسانی خواهیم بود و برعکس اگر 
این محیط با چشم انداز مثبت 
روبه رو شود، یعنی اینکه تولید با 
رونق مواجه شده، به تبع آن جذب 
نیروی کار با افزایش روبه رو می شود 
و نیروی انسانی کمتری تعدیل 

خواهد شد.
داده ها نشان می دهند که در سال 
گذشته، روند بهبود فضای کسب و 
کار در سال گذشته با وجود داشتن 
نوسان نسبت به سال 1400 با بهبود 
مواجه شده بود؛ نشان به آن نشان 
که عمده صنایع مورد بررسی در 
سه ماه پایانی سال 1401 شاهد 
تقویت روند رو به بهبود وضعیت 
کسب و کارهای خود بودند؛ بطوری 
که میزان استخدام نیروی کار با 

افزایش مواجه شد.
براساس داده های شامخ در پایان 
سال 1401، میزان جذب نیروی کار 
در بازار کار به بالای 52 درصد رسید.

در عین حال، بیش از 90 درصد از 
برنامه های راهبردی وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی در حوزه اشتغال 
تحقق یافت. محض نمونه، محمود 
کریمی بیرانوند، معاون اشتغال و 
کارآفرینی وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی به روزنامه ایران گفته 
که بیش از 835 هزار نفر بیمه 
شده جدید تأمین اجتماعی در 

گروه اقتصادی
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گفت وگو

پایان رساندند.
همچنین روند خروج پول حقیقی 
از بازار نیز کند شد و تنها 300 
میلیارد تومان خروج پول حقیقی 
از معاملات سهام به ثبت رسید که 
به نسبت روز معاملاتی قبل بیش 
از یک هزار و 200 میلیارد تومان 

کمتر بود.
 ، ز و یر د ملات  معا ن  یا جر ر  د
استقبال حقیقی ها از صندوق های 
سرمایه گذاری با درآمد ثابت نیز 
افزایش یافت و این طیف از فعالین 
بازار به طور خالص مالکیت 81 
میلیارد تومان از واحد های این 
صندوق ها را از حقوقی ها گرفتند.
با تمام این تفاسیر، ارزش و حجم 
معاملات دیروز همچنان در یک 
روند رکودی قرارداشت و ارزش 
معاملات خرد به کمتر از ۷.۷ هزار 

میلیارد تومان رسید.

 آیا کاهش قیمت ها بر سودسازی 
شرکت ها تأثیر می گذارد؟

طی روزهای گذشته شاهد آن بودیم 
که در پی بازارگشایی های اقتصادی 
و دستاوردهای دولت در بهبود 
وضعیت تجارت و روابط بین الملل 
ایران، نرخ برابری انواع ارز در بازار 
با کاهش روبه رو شده است. روندی 
که بر قیمت کالاها نیز اثر گذاشته 
و بسیاری از نهاده های پایه تولیدی 

با کاهش قیمت روبه رو شده اند.
هرچند این موضوع می تواند ارزش 
فروش برخی شرکت ها را کاهش 
دهد اما با توجه به کنترل قیمت 
تمامی نهاده های تولیدی به نظر 
می رسد در شرایط کلی سودسازی 
بلندمدت شرکت ها  تغییر قابل 
توجهی اتفاق نیفتد و بسیاری از 
شرکت ها بتوانند با افزایش میزان 
صادرات و فروش داخلی محصولات 

خود، کاهش قیمت محصولات را به 
نحو مطلوبی پوشش دهند.

براساس آخرین آمار ارائه شده در 
گمرک ایران، در دو ماهه ابتدایی 
سال 1402، رکورد حجم صادرات 
غیرنفتی ایران شکسته شده است 
و صادرات شرکت های ایرانی به 
بیش از 21 میلیون تن رسیده است.

آمار تولید و فروش شرکت ها در 
ماه های اخیر نیز نشان می دهد 
علی رغم کاهش قیمت محصولات 
درآمدهای  میزان  فرآورده ها،  و 
و  وردین  فر در  شده  شناسایی 
اردیبهشت افزایش یافته است.
از طرفی براساس گفته برخی مدیران 
فعال در صنعت پتروشیمی تعیین 
نرخ ثابت 28 هزار و 500 تومانی 
باعث شده تا قیمت خوراک این 
تولیدکنندگان به نسبت ماه های 
پایانی سال گذشته بین 20 تا 25 

تغییرات میانگین قیمت محصولات فلزی در بورس کالا

تغییرات قیمت 10روزهتغییر قیمت 60روزهکالا

9.۶%2۷%بلوم و بیلت فولادی

11%-2.9%تیرآهن متوسط

1.1%-15%میلگرد متوسط

10%-۷.۶%شمش آلومینیوم

3.3%-9.1%-مفتول مسی

12%-3.2%-سیمان

0%13%گندله سنگ آهن

0%12.4%کنسانتره سنگ آهن

8.4%38%آهن اسفنجی

تغییرات میانگین قیمت محصولات شیمیایی و نفتی در بورس کالا

تغییرات قیمت 10روزهتغییر قیمت 60روزهکالا

8%20%-روغن پایه

0%14.1%-پارازایلین

2.1%12.1%-دی اتیل گلایکول

2.5%-5%-الکیل بنزن خطی

1.2%-10%اوره

1.9%24.۶%-آمونیاک

0%3.3%-استایرن

۶%۶%دوده صنعتی

9%-33%-وکیوم باتوم

سعید رشیدی نوبندگانی
خبرنگار

بازار سرمایه

سجاد صفری / ایران


